
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33725 Terça-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2018

DE SEGURANÇA, visando a Aquisição de Escudos Balísticos para 
uso desta SUSIPE. Pelo preço total de R$ 136.000,00 (cento 
e trinta e seis mil reais), conforme especifi cações constantes 
dos autos do processo nº 2018/394336 - SUSIPE, que foi 
devidamente instruído com a verifi cação de idoneidade da 
empresa e da disponibilidade orçamentária desta Autarquia (Art. 
14, da Lei Federal nº 8.666/93).
Belém/PA, 22 de outubro de 2018.
MICHEL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 375003

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2018NE01085
PROCESSO Nº 2018/439939
VALOR: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 04/10/2018
OBJETO: Aquisição de material de expediente.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2018 SEAD/DGL/SRP
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338-0101000000-339030 
PTRES: 158338 PI: 4200008338C Ação: 231148. Funcional 
Programática: 13.122.1297-8338.
CONTRATADO: VS DELGADO COMERCIO EIRELI
ENDEREÇO:  Rua do Fio, 22, Bairro Guanabara, CEP:67.010-
550, Ananindeua/PA.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2018NE01087
PROCESSO Nº 2018/439939
VALOR: R$ 12.823,72 (doze mil oitocentos e vinte e três reais e 
setenta e dois centavos).
DATA DA EMISSÃO: 04/10/2018
OBJETO: Aquisição de material de expediente.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2018 SEAD/DGL/SRP
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338-0101006356-339030 
PTRES: 158338 PI: 4200008338C Ação: 231148. Funcional 
Programática: 13.122.1297-8338.
CONTRATADO: VS DELGADO COMERCIO EIRELI
ENDEREÇO:  Rua do Fio, 22, Bairro Guanabara, CEP:67.010-
550, Ananindeua/PA.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 375111
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2018NE01091
PROCESSO Nº 2018/446139
VALOR: R$ 2.146,00 (dois mil cento e quarenta e seis reais).
DATA DA EMISSÃO: 10/10/2018
OBJETO: Aquisição de material de expediente.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2018 SEAD/DGL/SRP
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338-0101000000-339030 
PTRES: 158338 PI: 4200008338C Ação: 231148. Funcional 
Programática: 13.122.1297-8338.
CONTRATADO: AM DE M PIMENTEL & CIA LTDA - ME
ENDEREÇO:  Rua dos Mundurucus, 125, Bairro Jurunas, 
CEP:66.025-660, Belém/PA.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 375127

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 560 DE 22 DE OUTUBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2018/469838 de 19 de 
outubro de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar os  servidores abaixo a viajarem a Ipixuna/PA, 
no período de 25 a 27/10/2018, a fi m de realizar diligências 

referentes aos convênios 054/2014, 007 e 008/2015, fi rmados 
entre FCP e Associação Renascer/Paranoá.

Matrícula Nome Cargo

57201863/2 MARIA VALDEISE DA 
COSTA ROCHA

TECNICO EM 
ADMINISTRACAO E 

FINANCAS

57233316/1 EDILBERTO TRINDADE DE 
SOUZA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

54185640/3 RAIMUNDO CONCEICAO 
DE CASTILHO MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2½ 
(duas e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando R$ 337,50 (trezentos e trinta e 
sete reais e cinquenta centavos) a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 375113

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

Portaria nº 190 de 18/10/2018
Fundamento Legal: Art. 6° da Lei 5.939/96 e Art.145, Lei n° 
5810/94.
Objetivo para representar a FCG no evento “Painel FUNARTE de 
Bandas de Música” que será realizado no referido município.
Destino: Salinópolis/PA
Período 13 a 18/11/2018 (5 e ½ diárias - R$ 742,50)
Servidor: Lucivaldo José Soares de Souza – Assessor– IF: 
3224589/4
Servidor: Sérgio Soares Pantoja – Secretário de Diretoria – IF: 
5427410/3
Servidor: Edielton Charles Santos de Oliveira – Aux. Operacionalr– 
IF: 5906132/1
Servidor: Angelo Santos do Rosário – Aux. Operacionalr– IF: 
5906323/1
Servidor: Ícaro Saraiva Laurinho – Aux. Operacionalr– IF: 
5909098/1
Período 15 a 18/11/2018 (3 e ½ diárias - R$ 549,50)
Servidor: Paulo José Campos de Melo – Superintendente– IF: 
5723841/3
Período 15 a 18/11/2018 (3 e ½ diárias - R$ 472,50)
Servidor: Iranilde Nunes da Silva – Diretora de Interiorização– 
IF: 57192299/5
Servidor: Wanice do Socorro Sanches Quinto – Assistente 
Administrativo – IF: 5906280/1
Servidor: Denys Antonio Amanajás Noronha – Assessor – IF: 
57192378/3
Servidor: Paulo Henrique Fima Souza – Motorista – IF: 5930957/1
Servidor: Elizeu Andrade Cordeiro – Musicista – IF: 57192552/1
Servidor: Enokleson Cancio Bezerra – Musicista – IF: 5888954/1
Servidor: Marcos Raimundo Matos da Costa– Professor – IF: 
5888883/1
Servidor: Luis Santana Balieiro – Professor – IF: 57192551/1
Servidor: Natanael Oliveira dos Santos – Professor Calsse II - 
Luthier – IF: 57223288/1
Autorizo: Processo n° 2018/448746
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente - FCG

Protocolo: 374985

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2018
Exclusivo para ME-EPP
Processo n° 2018/420683
Objeto: Aquisição de MINI CONVERSORES E CARTÕES DE 
MEMÓRIA.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva

Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 05/11/2018
Hora da Abertura: 10:00 hs - HBV
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento de Despesa: 44.90.52 / 33.90.30
Fonte: 0101
PI: 4190008236C
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 23 de outubro de 2018.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 374966

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 576/2018 DE 22 DE OUTUBRO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no 
Processo nº 470984/2018, de 19/10/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; CLEBER PENA 
CARDOSO, ocupante do cargo em Comissão de Assistente I, 
matrícula funcional nº 55585598/2 e C.P.F.: 760.712.002-53; no 
valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), para cobrir despesas de 
consumo desta Fundação, obedecendo a seguinte classifi cação 
orçamentária:
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 45 (quarenta e cinco) dias, 
a contar da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação 
dos recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 375148
PORTARIA Nº 575/2018 DE 22 DE OUTUBRO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no 
Processo nº 470996/2018, de 19/10/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; CLEBER PENA 
CARDOSO, ocupante do cargo em Comissão de Assistente I, 
matrícula funcional nº 55585598/2 e C.P.F.: 760.712.002-53; no 
valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), para cobrir despesas de 
consumo desta Fundação, obedecendo a seguinte classifi cação 
orçamentária:
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 45 (quarenta e cinco) dias, 
a contar da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação 
dos recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 375156
CANCELAMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Nº. 2018/192992
Dispensa de Licitação n. 002/2018
A pedido da Diretoria Administrativa e Financeira desta 
Fundação, fi ca ANULADO a Dispensa de Licitação em epígrafe, 
que tem como objeto a locação do Teatro Cláudio Barradas, 
para realização do Show da Mostra Protótipo 2018, uma vez que 
a despesa não foi realizada. Com a anulação, tornam-se sem 
efeito as seguintes publicações: DOE N. º 33621 de 21/05/2018, 
PUBLICAÇÃO 314376, TERMO DE DISPENSA - DOE N. º 33622 
de 22/05/2018, PUBLICAÇÃO 314386, RATIFICAÇÃO - DOE N. º 
33639 de 18/06/2018, PUBLICAÇÃO 326256, CONTRATO - DOE 
N. º 33642 de 21/06/2018, PUBLICAÇÃO 328588, PORTARIA 
DE FISCAL DE CONTRATO, devendo então, ser absolutamente 
desconsiderado para todos os efeitos legais.
Benedito Ivo Santos Silva
Coordenador de Licitações e Contratos

Protocolo: 374978


